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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Komuna e Vitis¢. duke u bazuar né nenin 68 t& Ligjit Nr. 03/1.-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, né nenin
17, pika 1.2 dhe nenin 22, pika 1.1 t¢ Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté (&
Hapur né Komuna, si dhe n& nenin 14, nénparagrafin 1.5 & Rregullores Nr. 02/2021 pér procedurat e
hartimit dhe publikimit t& akteve t& komunés, Komisioni i themeluar me vendim t¢ Kuvendit Komunal t&
Vitisé, Vendim pér themelimin ¢ Komisionit pér pérgatitjen e ndryshimit dhe plow@simit t¢ Statutit t&
Komunés sé Vitisé, me nr. 01-013/491, t& datés 21.04.2011, si dhe me vendimin nr. 01-110/05-155. t&
datés 02.02.2026. organizon kété

NJOFTIM
pér konsultim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetarét pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&
Komunés s¢ Vitisé. me nr. 01-013/491, té& datés 21.04.2011. Kv dokument do t& jeté né konsultim publik
nga daia 18.03.2026 deri mé datén 16.04.2026. Debati publik me qytetarét do t&¢ mbahet mé datén
20.04.2026, né sallén e mbledhjeve t& Kivendit Komunal (Shtépia e Kulturés), né orén 10:00.

Propozimet, sugjerimet pér plotésim apo ndryshim, si dhe vérejtjet eventuale, mund té paragiten né ditén
e mbajtjes s¢ debatit publik. Gjithashtu, ato mund & dorézohen me shkrim gjaté periudhés sé konsultimit
publik n& Zyrén ¢ Sekretarisé s¢ Kuvendit Komunal t&¢ Komunés sé& Vitisé (ndértesa e Kryetarit, zyra ni.
1), si dhe né formé elektronike né& adresén elektronike: Fatlum.Demiri@rks-gov.net.

Dokumenti &shté i publikuar né fagen zyrtare t& komunés: https:/viti.rks-gov.net/.

Bashkéngjitur me kété njoftim gjenden rekomandimet e Komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e
Statutit.

Viti, mé& 17.03.2026 Kryesues i komisionit

Fatlum jm m
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na
DRAFTDOKUMENTI

pér ndryshim-plotésim té Statutit t¢ Komunés s€ Vitis€, me Nr.
01-013/491, té datés 21.04.2011



Draftdokumenti
pér ndryshim-plotésim té Statutit t€ Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011

Neni 1

Neni 10, paragrafi 10.2 t& statutit bazé, shkronja f, ndryshohet dhe duhet té& jeté me kété pérmbaijtje:
f—Ka cilésiné e punédhénésit, punéson kategorité e zyrtaréve publik dhe té eméruarit politik.

Neni 2

Neni 13, paragrafi 13.3 t& statutit bazg, riformulohet si né vijim:
13.3 Kandidatét pér pozita t€ anétaréve té késhillit lokal apo kryetaréve té késhillave lokalé nuk mund té
kandidohen nése jané té zgjedhur/eméruar né poste udhéheqése né strukturat e subjekteve/partive politike.

Neni 3

Neni 28, paragrafét 28.2 dhe 28.3 t& statutit bazé, riformulohen si né vijim:

28.2 Mbledhja inauguruese e Kuvendit t¢ Komunés thirret nga kryetari (aty ku é&shté zgjedhur) brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e gertifikimit té rezultateve t& zgjedhjeve.

Neni 28, paragrafi 28.3 té statutit baze riformulohet si né vijim:

28.3 Nése kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas paragrafit 28.2 t& kétij neni, mbledhja inauguruese
thirret nga anétari mé i vjetér i zgjedhur i Kuvendit t& Komunés, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur
kryetari éshté dashur ta thérrasé mbledhjen inauguruese té Kuvendit t& Komunés.

Neni 4

Neni 30, té statutit bazg, te paragrafi 30.3 ndryshohet dhe i shtohet shkronja d:
d — seanca urgjente.

Neni 5§

Neni 31, té statutit bazg, paragrafi 31.1 riformulohet dhe duhet & keté kété pérmbajtje:
31.1 Seanca e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal thirret Per ¢éshtje me réndési pér qytetarét e Komunés sé
Vitisé.

Neni 6

Neni 31, té statutit bazg, paragrafi 31.2 riformulohet dhe duhet té& keté kété pérmbaijtje:
31.2 Seancén e jashtézakonshme e thérret kryesuesi i Kuvendit t& Komunés pas kérkesés me shkrim nga kryetari
i Komunés apo 1/3 e numrit té pérgjithshém té anétaréve té Kuvendit.

Neni 7

Neni 32, té statutit bazé ndryshohet dhe i shtohet neni 32.a:

32.apika 1 Seanca urgjente thirret né raste té fatkeqésive natyrore (Vis Maioris) dhe rrethanave té tjera urgjente
né komuné; kryesuesi i Kuvendit dhe kryetari i komunés kané té drejté té thérrasin mbledhje urgjente.

32.a pika 2 Procedurat pér thirrjen e mbledhjeve urgjente nuk zbatohen si né rastet e thirrjeve té mbledhjeve t&
tjera.
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Neni 8

Neni 46 i statutit bazé, paragrafi 46.1 ndryshohet dhe riformulohet sj né vijim:
46.1 Kuvendi i Komunés sg Vitis€, pér ¢éshtje té caktuara nga fusha e pérgjegjésive dhe kompetencave t& tij dhe

Neni 9

Neni 47, paragrafi 47.2, shkronjat e dhe h té statutit bazé ndryshohen dhe riformulohen si né vijim:
¢) Komiteti pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore.
h) Komiteti pér Bujqési dhe Zhvillim Rural,

Neni 10

Neni 50, paragrafi 50.1, shkronjat h dhe s ndryshohen dhe riformulohen si né vijim:
50.1 shkronja h — Vendos pér formimin dhe strukturimin e administratés komunale né pérputhje me statutin né

vendeve té punés.

Neni 11

Neni 50, paragrafi 50. 1, ndryshohet dhe i shtohet shkronja v) me kété pe€rmbajtje:
v —Themelon Komitetin pér Auditim, sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 12

Neni 56, paragrafi 56.1 té statutit bazé, nénparagrafét 2, 4, 9 ndryshohen dhe i njéjti ka kéte pérmbajtje:
2.a Drejtoria pér Buxhet dhe F inanca, dhe

b Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik.
Neni 56, paragrafi 56.1 té statutit baz¢, nénparagrafi 4 riformulohet dhe ka kété pérmbajtje:
4.a Drejtoria pér Shérbime Publike dhe

b Drejtoria pér Siguri dhe Emergjencé
Neni 56, paragrafi 56.1 té statutit bazg, nénparagrafi 9 riformulohet dhe ka kété pérmbajtje:
9 Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural

Neni 13

Neni 56, paragrafi 56.4 t& statutit bazé riformulohet dhe duhet t& keté kété pé€rmbajtje:
56.4 Organizimi i drejtorive komunale dhe strukturimi i brendshém i tyre rregullohet né bazé té rregullores pér



Neni 14

Neni 58 té statutit bazé fshihet.
Neni 15

Neni 62, paragrafi 62.1 t& statutit bazg, togfjaléshi: "Drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim",
riformulohet: "Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa".

Neni 16

Neni 64, paragrafi 64.1 t& statutit baze, togfjaléshi: "Drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim"
riformulohet: "Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa"

Neni 17

Neni 65, paragrafi 65.1 t& statutit bazé: togfjaléshi "Ligjit pér Shérbimin Civil Nr. 03/L-149", i paraparé né té
gjitha nenet e statutit baz¢, ndryshohet dhe béhet: "Ligji pér Zyrtarét Publiké", né fuqi.

Neni 18

Neni 66, paragrafi 66.1, shkronja f t& statutit bazé ndryshohet dhe j njéjti ka kéte pérmbajtje:
f Kategorité ¢ zyrtaréve publiké sipas nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafét 1.2, 1.3 dhe 1.4 t¢é Ligjit pér Zyrtarét
Publiké né fugi.

Neni 19

Neni 68, paragrafi 68.1 t& statutit bazé ndryshohet dhe i njéjti ka kéte pé€rmbajtje:
68.1 Me géllim té planifikimit, administrimit dhe punésimit té zyrtaréve publiké, né pérputhje me nenin 14 t&
Ligjit pér Zyrtarét Publiké né fuqi, Komuna e Vitisg themelon Njésing pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

Neni 20

Neni 69, paragrafi 69.1 dhe né nenet tjera té statutit baze ku ceket: "Njésia e personelit dhe Udhéheqési i
personelit", ndryshohet me kété pérmbajtje: "Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe Udhéheqési i
Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore".

Neni 21

Neni 73, paragrafét 73.1 dhe 73.2 té statutit bazé ndryshohen dhe riformulohen si né vijim:

73.1 Né ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive né komuné, Zyra ¢ Kryetarit t&¢ Komunés organizohet né
kéto njési dhe sektoré:

I Kabineti i kryetarit

2 Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

3 Njésia pér Prokurim

4 Njésia pér Auditim té Brendshém

5 Sektori Ligjor dhe Pérfaqésimi (Avokati Komunal)

6 Sektori pér Puné i Kuvendit Komunal

7 Sektori pér Menaxhimin e Kontratave, Zhvillimin e Projekteve dhe Infrastrukture
8 Sektori pér Komunitete, Kthim dhe Riatdhesim

9 Sektori pér Raportim, Informim dhe Bashképunim

10 Sektori pér t& Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore dhe Integrim Evropian
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11 Certifikuesi i Buxhetit

Neni 22
Nenet 74 dhe 75 té statutit bazé fshihen.

Pas miratimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komungés s¢ Vitisé, pushojné s¢ vlejturi dhe shfugizohen
dispozitat e ndryshuara dhe t& plotésuara té Statutit Nr. 01-0] 3/491, té€ datés 21.04.2011.

Neni 24

Ndryshimet dhe plotésimet né statut hyjné né fuqi 30 dite pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t&
nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té Komunave (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr. 24/27 Dhjetor 2024), dhe shtaté (7) dité pas publikimit n& gjuhén

zyrtare n€ ueb-fagen e Komunés sé Vitisg.



